
CEFET!

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 251, DE 3 DE JUNHO DE 2002.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o Parecer n° 072 da

Procuradoria Jurídica deste Centro, resolve:

Dispensar, os alunos que solicitaram dispensa de

disciplinas cursadas em outras Instituições de Ensino que obtiveram média

inferior a 6,0 (seis), da aplicação do Art. 32 — da Organização Didática do

CEFET-GO.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA NY' 252, DE 04 DE 
II III 

DE 2002.

O Mitt turt GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

E131:10A00--TECNOLÓGICA-DE-GOIÁS, clesignado peia Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezemlaro de 2001, publicada 110 D.O.U. de 1AI/1'412101, no uso

de suas atribuições legais e regimentais resolve:

Designar o----P-rofesser ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA

SILVA, ocupante da função de Diretor da Diretoria de Relações Empresariais

(00-03) para, em substituição, exercer a função de Diretor Gerai em Exercício

(CD-2), no período de 05 a 08 de junho de 2002.

_
GERALDO- SILVA-DE ALNA- I DA

Diretor-Gerai- '

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - Rua 75 n2 46 Setor Central - Goiânia - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 253, DE 04 DE JUNHO DE 2002.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Nomear TELMA REGINA DE BARROS, ocupante

do cargo de Assistente em Administração, matricula SIAPE n°

0271324, para em substituição, exercer a função de Diretora de

Administração e Planejamento (CD-3), nos dias 05 e 06 de junho de

2002, em virtude do afastamento do Titular.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

Portaria n° , de de junho de 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o
que consta no Processo n° 23047.020049/2002-18, RESOLVE:

Averbar, para efeito de aposentadoria e disponibilidade,
tempo de serviço, conforme certidão expedida pelo Instituto Nacional de
Seguridade Social, em nome de ELSA CARRIJO REIS FERREIRA,
ocupante do cargo de TELEFONISTA, do quadro pennanente desta IFE,
matricula SIAPE n° 271106 num total de 1.394 dias, ou sejam: 03anos 09
meses e 29 dias, conforme demonstrativo abaixo:

Órgão Período Natureza Tempo
Liquido

Lundgren Irmãos tecidos AS Casas Pernambucanas 07/1 1/83 a 31/07/84 S/ informações 265 dias

Campo Consultoria e Planejamento Agricola LTDA 22/07/86 a 29/08/87 S/ informações 403 dias

Maveis Santa Rosa Industria e Comercio LTDA 01/02/88 a 09/05/88 S/ informações 99 dias

Diocese de Jatai 19/05/88 a 31/01/90 S/ informações 622 dias

Total 1.389 dias

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° -055 , DE e7 DE JUNHO DE 2002.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,
publicada no Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições
legais e regimentais, RESOLVE:

RETIFICAR a Portaria n° 239, de 27.05.2002, que
designa servidores para exercerem funções gratificadas, conforme a seguir:

de 22.05.2002.

Onde se 16: Neusa Resende Moura de Melo, FG-04;

Leia-se: Neusa Resende Moura de Melo, FG-02, a partir

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral do CEFET



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA , DE (21 DE MAIO DE 2002.

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,
publicada no Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que consta no MEMO/CEFETGO/DEN°
061/05/2002, de 09.05.2002, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor NILTON RICETTI XAVIER DE
NAZARENO, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape
n° 1219770, para exercer a função de Coordenador da Coordenação da Area
Geornática, FG-4, a partir de 14.05.2002.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral do CEFET



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 5? , DE DE MAIO DE 2002.

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,
publicada no Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que consta no MEMO/GAB/N° 034/2002,
de 29.05.2002, RESOLVE:

DISPENSAR os servidores abaixo relacionados das
funções de Coordenadores, a partir de 22.05.2002, conforme a seguir:

NOME COORDENAÇÃO MATRÍCULA FUNÇÃO
Edson Roberto
Rodrigues Sales

Coordenação Técnico
Pedagógica

271188 FG-02

Joaquim Fonseca de
Meneses

Coordenação de
Comunicação, Arquivo e
Transporte

270879 FG-04

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral do CEFET



Ill CEFETI
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 258, DE 04 DE JUNHO DE 2002.

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de

dezembro de 2001, no uso de suas atribuições legais e regimentais

resolve:

Designar SHIRLEY MAR PEREIRA VIROTE, ocupante

do cargo de Assistente em Administração, matricula SIAPE n° 0271163,

para, em substituição, exercer a função de Diretora de Administração e

Planejamento (CD-3), no período de 04 a 07 de junho de 2002, em virtude

do afastamento do Titular.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n9 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 259, DE 5 DE JUNHO DE 2002.

0 Diretor de Relações Empresariais e Comunitárias em

Exercício da Diretoria Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Goias, designado pela Portaria n° 252, de 04 de junho de 2002, no uso de

suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta o

Memorando n° 055/02 GAM/CEFET-GO, resolve:

Nomear para acompanhar os contratos de 2002, conforme

especificação abaixo relacionadas o seguinte servidor:

N° CON-
TRATO EMPRESA OBJETO RESPONSÁVEL

014/02 Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos /
ECT.

Prestação de Serviços
Postais e Telemáticos.

Aldemiro Neves da Silva

016/02 Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos /
ECT.

Prestação de Serviços de
coleta, transporte e entrega
de correspondência
agrupada.

Aldemiro Neves da Silva

Adolfo Sérgio Furtado da Silva
Diretor Geral em Exercício

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 260, DE 5 DE JUNHO DE 2002.

0 Diretor de Relações Empresariais e Comunitárias em
Exercício da Diretoria Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Goiás, designado pela Portaria n° 252, de 04 de junho de 2002, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta o
MEMO/CEFET-GO/DE/N° 092/06/2002, resolve:

I - DISPENSAR, a pedido, o servidor KLEBER ELIAS

COSTA, componente da Comissão Permanente de Seleção do CEFET-GO., a

partir de 20/05/2002.

li - DESIGNAR a servidora ELZANIR MARTINS DE

MENEZES, para ocupar a vaga, a partir de 05/06/2002.

Adolfo Sérgio Furtado da Silva
Diretor Geral em Exercício

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 261, DE 5 DE JUNHO DE 2002.

0 Diretor de Relações Empresariais e Comunitárias em
Exercício da Diretoria Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Goiás, designado pela Portaria n° 252, de 04 de junho de 2002, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta o MEMO N°
15/2002/C EF ET-GO IAS/DIREC , resolve:

1 - DISPENSAR, o servidor LUIS FERNANDO PAGOTTI,

Professor de 10 e 2° Graus, matricula SIAPE n° 1218755, da Coordenadoria da

Coordenação de Produção, FG-4, a partir do dia 03/06/2002.

II - DESIGNAR _a servidora ANGELA MARIA DE MENEZES,

Pedagogo, matricula SIAPE n° 0271090, para ocupar a vaga, a partir de

03/06i2902.

Adolfo SérgioSérgio Furtado da Silva
Diretor Geral em Exercício

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFEll

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 026.2, , DE 0 7 DE JUNHO DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás, em

exercício, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando 
o que consta no Processo

n° 23047.000956/2002-41, RESOLVE:

CONTRATAR, conforme autorização ministerial, para o cargo de Professor de I

e II Graus-Substituto, Código M-402-I, Classe C, Nível 01:

Nome Edital de

 Homologação
Carga
Horária

Area Período Sede/U
NED

Alcides Ferreira da

Silva 

006/2002 DOU
de 31.5.2002

40 h Geomitica 03.06.2002 a
14.09.2002

SEDE

André Luis

Gonçalves Costa 

005/2002 DOU

de 27.05.2002
40 h Produção

Industrial

03.06.2002 a
14.09.2002

SEDE

Danilo Vaz Borges 002/2002 — 40 h Informática 03.06.2002 a UNED

de Assis DOU de 31.07.2002

 20.05.2002.

Dario Roberto Costa 005/2002 DOU 20 h Contabilidade 03.06.2002 a SEDE

 de 27.05.2002 14.09.2002

Eliete Maria Assis 002/2002 — 40 h Química 03.06.2002 a UNED

Braga DOU de 31.07.2002

 20.05.2002.

Marcos Carvalho 002/2002 — 40 h Filosofia 03.06.2002 a UNED

Lopes DOU de 31.07.2002

  20.05.2002.

Reinaldo Modesto 005/2002 DOU 40 h Geomatica 03.06.2002 a SEDE

Trindade de 27.05.2002 14.09.2002

Rivaddvia Porto 005/2002 DOU 20 h Frances 03.06.2002 a SEDE

Cavalcante de 27.05.2002 14.09.2002

Roberta Signini 005/2002 DOU 40 h Química 03.06.2002 a SEDE

  de 27.05.2002 14.09.2002

Rogério Gimenez 005/2002 DOU 40 h Geomitica 03.06.2002 a SEDE

  de 27.05.2002 14.09.2002

Such dos Santos 002/2002 — 40 h Inglês 03.06.2002 a UNED

DOU de 31.07.2002

  20.05.2002.

Vanderlei Luiz 002/2002 — 40 h Filosofia 03.06.2002 a UNED

Weber DOU de 31.07.2002

  20.05.2002.

Wellington 005/2002 DOU 40 h Geomitica 03.06.2002 a SEDE

Donizete Guimarães de 27.05.2002 14.09.2002

111
ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor-Geral em Exercício



Z*711015. alit161111,

CEFEB

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

Portaria n° 263, de 10 Junho de 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial de 11.12.2001,

usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

I — Tornar sem efeito a Portaria n° 229, de 21.05.2002 que concede
Progressão Funcional por Titulação As servidoras Edna Maria de Oliveira - servidora do
Quadro do PCCS e leda Borges de Souza

II — Conceder A. servidora abaixo relacionada Progressão Funcional por
Titulação de acordo com o artigo 25, item III do Decreto 94.664/87, com o artigo 23 e
seus parágrafos da Portaria MEC/475/87, resolução 22/94 do Conselho Superior da
ETFGO e Parecer CPPTA n° 01/2002 — Processo n° 23047.020119/2002-38, conforme a
seguir:

Nome Matricula
Siape n°

De Para A partir
de

Cargo Curso
Concluído

leda
Borges de
Souza
Soares

271117 C-V S-1 12.04.2002 Pedagogo Especialização
em Ecoturismo e
Aperfeiçoamento
em Formação
Empreendedora
na Educação
Profissional.

Geraldo Silva de Almeida
Diretor Geral



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° , DE -0 DE JUNHO DE 2002.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da
Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que
consta nos Processos n°s: 23047.001736/2002-34 e 23047.001697/2002-75 RESOLVE:

CONCEDER aos servidores abaixo relacionados ocupantes
de cargos Técnico-Administrativos, Progressão Funcional por Titulação, de
conformidade com o artigo 25, Item III do Decreto n° 94.664/87; com a Portaria n°
475/87 - MEC, artigo 23 e seus parágrafos e com a Resolução n° 22/94 do Conselho
Superior da ETF/Go., conforme a seguir:

Nome Matricu
la

De Para Curso Concluído A Partir de

Josimar Gomes de Sousa 271033 S-II S-III Curso A Distância
"Formação
Empreendedora na
Educação Profissional"

28.05.2002

Valtercidio Pedro Pires 270947 C-V S-II Ensino Fundamental 21.05.2002

- -
GERALDO SILVA DE ALMEIDA

Diretor Geral do CEFET



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 855 , DE ../J DE JUNHO DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,
publicada no Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°
23047.001730/2002-67, RESOLVE:

I - LOCALIZAR o servidor GIBSON GOMES SOARES,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula Siape n° 1086633,
na Biblioteca - UORG n° 00049, a partir de 19.02.2002.

II — CONCEDER ao servidor GIBSON GOMES
SOARES ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula Siape n°
1086633, Adicional de Insalubridade — Grau Médio, de conformidade com o
artigo 68 da Lei 8.112/90 e artigo 12 da Lei 8.270/91, a partir de 19.02.2002.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral do CEFET



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 266, DE 12 DE JUNHO DE 2002.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Designar MARISA EUGENIA PIRES MERCÊ, ocupante

do cargo de Administradora, matricula SIAPE n° 271008, para, em

substituição, exercer a função de Diretora de Administração e Planejamento

(CD-3), no dia 12 de junho de 2002, em virtude do afastamento do Titular.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 2671 , DE 12 DE JUNHO DE 2002.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,
publicada no Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que consta no Of. n°
061/2002/GAB/UNED, de 10.06.2002, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor REINALDO CÂNDIDO
FERREIRA, ocupante do cargo de Laboratorista, matricula Siape n° 1034679,
para em substituição, responder pela Diretoria da UNED/JATAi, no período de
11 a 14.06.2002, em virtude de afastamento do Titular.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral do CEFET



CEFET!

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° .J.51 , DE - /2 DE JUNHO DE 2002.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,

publicada no Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições

legais e regimentais e considerando o que consta no MEMO/CEFETGO/DE/N°

094/06/2002, de 10.06.2002, RESOLVE:

LOTAR a servidora IZABEL DO CARMO ARAÚJO,
ocupante do cargo de Professor de 1 e 11 Graus, matricula Siape n° 53603, na
Diretoria de Ensino — UORG 00006, a partir de 10.06.2002.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral do CEFET



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 20 , DE .g DE JUNHO DE 2002.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,

publicada no Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições

legais e regimentais, RESOLVE:

EXCLUIR Dario Roberto Costa da Portaria n° 262, de

07.06.2002, em virtude de haver desistido de assumir as aulas da Disciplina de

Contabilidade objeto de sua contratação.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral do CEFET



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 290 , DE ./Z DE JUNHO DE 2002.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,
publicada no Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°
23047.001450/2002-59, RESOLVE:

REMOVER, a pedido, a servidora WILMA JOAQUIM
DA SILVA, ocupante do cargo de Porteiro, matricula Siape n° 271177, para a
UNED/JATA1, de conformidade com o artigo 36 da Lei 8.112/90, a partir de
14.05.2002.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral do CEFET



i
• t....„,,

CEFETI

VAR401114111
leaKilIMMINEW

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA NO2-71 , DE /2 JUNHO DE 2002.

0 Diretor-Geral Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que

consta no Processo n° 23047.000944/2002-16, RESOLVE:

I — Conceder Aposentadoria Voluntária, corn proventos

integrais, nos termos do Art.8°, § 40 da Emenda Constitucional n° 20/98 , ao

servidor FLAVIO TADEU DE MIRANDA, matricula SIAPE n° 0270832

ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, Classe E, Referência 3, em

regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro Permanente desta Instituição

Federal de Ensino, com proventos integrais, acrescidos das demais

vantagens inerentes ao cargo.

II — Declarar vago o referido cargo.

GERALDO SILVA- DE 'ALMEIDA
Diretor-Geral



CEFET!

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 272 , DE 12 DE JUNHO DE 2002.

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,

publicada no Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições

legais e regimentais, RESOLVE:

DESIGNAR a servidora SHEILA MARA CARDOSO DE

ALMEIDA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula Siape

n° 270905, para, em substituição, responder pela Diretoria de Relações

Empresariais e Comunitárias no período de 10 a 14.06.2002, em virtude de

afastamento do Titular.

cz-CZ:

"/GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral do CEFET



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

Portaria n° 2?3 , de 14 de junho de 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o
que consta no Processo n° 23047.001515/2002-66, RESOLVE:

Averbar, para efeito de aposentadoria e disponibilidade,
tempo de serviço, conforme certidão expedida pela Secretaria de Educação,
Cultura e Desporto do Estado de Goiás, em nome de EZIO FERNANDES
DA SILVA, ocupante do cargo de Professor de 1" e 2° graus, do quadro
permanente desta IFE, matricula SIAPE n° 270746 num total de 1.114 dias,
ou sejam: 03 anos 00 meses e 19 dias, conforme demonstrativo abaixo:

Órgão Período Natureza Tempo
Liquido

Secretaria de Educação, Cultura e Desporto-Go 01/03/71 a 18/03/74 Professor 1.114 dias

Total 1.114 dias

/GERALDO SIL A DE ALMEIDA
Diretor Geral



li'n

CEFET s

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N°274 , DE JUNHO DE 2002.

0 Diretor-Geral Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que

consta no Processo n°23047.001515//2002-66, RESOLVE:

I — Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos

integrais, nos termos do Art.8°, § 40 da Emenda Constitucional n° 20/98 , ao

servidor EZIO FERNANDES DA SILVA, matricula SIAPE n° 0270746

ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, Classe E, Referência 4,em

regime de 40 horas, do Quadro Permanente desta Instituição Federal de

Ensino, com proventos integrais, acrescidos das demais vantagens inerentes

ao cargo.

II — Declarar vago o referido cargo.

GERALDO SILVA P ALMEIDA
Diretor-Geral



Ç'CEFET-1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 275 , de /1 Junho de 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás, nomeado pela

Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas

atribuições legais e regimentais e considerando o que constam nos Processos ifs 23047.001818/2002-89,

RESOLVE:

CONCEDER a servidora abaixo relacionada, Progressão Funcional por Titulação , de

acordo com o art. 25, item III, de Decreto n° 94.664/87, com a Portaria n° 475/87-MEC, Art. 23 e seus

parágrafos, a qual expede normas complementares para execução do Decreto n° 94.664/87 e resolução

n° 22/94 do Conselho Superior da ETFGO., conforme a seguir:

Nome Matri
cula

 Siape

De Para A partir
de

Cargo Curso Con-
cluido

Sônia
Marques
Rodrigues

6271167 C-IV C-V 06.06.2002 Técnico
em
Secreta-
nado

Formação
Empreendedora
na Educação
Profissional
(Curso de
Capacitação à
distância)
promovido pelo
SEBRAE em
parceria com o
MEC.

ERALDO SILVA DE A EIDA

Diretor-Geral - CEFET-GO



CEFEU

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 276, DE 17 DE JUNHO DE 2002.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, no uso de suas atribuições legais e

regimentais e, considerando o que consta o Memorando n°

059/2002/GAM/CEFET-GO, resolve:

I - DISPENSAR, o servidor JOAQUIM FONSECA DE

MENESES, motorista, matricula SIAPE n° 0270879, do acompanhamento

dos contratos de fornecimento de combustíveis no ano de 2002, a partir do

dia 14/06/2002.

II - DESIGNAR o servidor ALDEMIRO NEVES DA

SILVA, motorista, matricula SIAPE n° 1103156, para acompanhamento dos

mesmos, a partir de 14/06/2002.

GERALDO SILV DE ALMEIDA
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - Rua 75 n9 46 Setor Central - Goiânia - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 277, DE 18 DE JUNHO DE 2002.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Designar o Servidor MAURÍCIO FRANÇA SILVA,

Matricula SIAPE n° 0271201, ocupante do cargo de Professor de 1° e 2°

Graus, para, representar o SINTEF-GO na Comissão de Avaliação de

Docentes (GID), a partir de 17 de junho de 2002.

=DO SILVA D MEIDA
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiânia - Gods CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 278, DE 19 DE JUNHO DE 2002.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, no uso de suas atribuições legais e

regimentais e, considerando o que consta o Memorando n°

060/2002/GAM/CEFET-GO, resolve:

I - DISPENSAR, o servidor JOAQUIM FONSECA DE

MENESES, motorista, matricula SIAPE n° 0270879, do acompanhamento

do contrato n° 11/02 de Serviço de Conservação (Lavagem e Limpeza

Geral) de veículos para o ano de 2002, a partir do dia 19/06/2002.

II - DESIGNAR o servidor ALDEMIRO NEVES DA

SILVA, motorista, matricula SIAPE n° 1103156, para o acompanhamento

do mesmo, a partir de 19/06/2002.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° , DE 2(, DE JUNHO DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,
publicada no Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que consta no Memorando n°
109/GEPDC/CEFET-GO, de 17.06.2002, RESOLVE:

LOTAR a servidora MAIRAM GOULART FARIAS
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n°
48252 na Gerência Educacional de Planejamento e Desenvolvimento
Curricular, UORG n° 0037, a partir de 22.06.2001, para agilizar os processos
de reconhecimento dos cursos técnicos e tecnológicos em comum acordo com as
Gerências das Areas I e II.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral do CEFET



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA-GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° ‘20 , DE DE JUNHO DE 2002.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,

publicada no Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições

legais e regimentais, RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO, a pedido da interessada, a
Portaria n° 241, de 29.05.2002, que Autoriza o afastamento da servidora
MONICA MARIA DE SOUSA MACHADO NUNES, para prestar
colaboração técnica na Universidade de Brasilia-UNB

  - ,-
GERALDO SILVA DE ALMEIDA

Diretor Geral do CEFET



((4 CEFET1

--.11114 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° , DE DE JUNHO DE 2002.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,

publicada no Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°

23047.001788/2002-19, RESOLVE:

AUTORIZAR o gozo dos 02 (dois) meses restantes da
Licença Prêmio por Assiduidade concedida à servidora KATIA CRISTINA

CUSTÓDIO FERREIRA BRITO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais-TAE, matricula Siape n° 6271127, no período de 21.06.2002 a
20.08.2002.

EI=ILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral do CEFET



CEFET1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° &r2 , DE DE JUNHO DE 2002.

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias,

nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido de

11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao

nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da categoria funcional de

Professor de I e II Graus, código M-402-I, nos termos do parágrafo 1°, do Artigo 11 da Portaria

n° 475/MEC, de 26.08.87 e Resolução n° 17/93 do Conselho Superior deste CEFET-GO.,

conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir
de

José Pacifico de Vasconcelos 1037581 E-01 E-02 07.07.2002

Júlio César dos Santos 2125893 D-01 D-02 25.07.2002

Maria Inez Binicheski 1188005 E-01 E-02 29.07.2002

Paulo Augusto Diniz Silva 271204 E-01 E-02 07.07.2002

Paulo César Pereira 270960 E-02 E-03 02.01.2001

Ronan de Oliveira Lopes Júnior 1205894 D-03 D-04 29.07.2002

  cJ.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretora Geral



../.‘,

it47:7 4:1.4keililtagaii

oólii411111111111011L

cE F ET 5
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

Portaria n° 003 , de Ze- Junho de 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás
nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial de 11.12.2001,
usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

Conceder ao servidor abaixo relacionado Progressão Funcional por
Titulação de acordo com o artigo 12, letra "a" da Portaria MEC/475/87, que expede
normas complementares do para a execução do Decreto 94.664/87 e Parecer CPPD n°
51/2002 — Processo n° 23047.001825/2002-81, conforme a seguir:

Nome Matricu
-la
Siape n°

De Para A partir
de

Cargo Curso
Concluído

Gratifica
cho

Wellington
Donizete
Guimarães

1351061 C-01 E-01 03.06.2002 Prof
de I e
II
Graus-
Substi-
tuto

Mestrado em
Ciência Florestal
pela Universidade
Federal de
Viçosa-MG.

25%

Geraldo Silva de Almeida
Diretor Geral



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 284, DE 20 DE JUNHO DE 2002.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, no uso de suas atribuições legais e

regimentais e, considerando o que consta o Of. CEFD n° 24/2002, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para

participarem dos Jogos Escolares Goianos de junho ã novembro/2002,

dentro das modalidades especificadas.

DANIEL OLIVEIRA   Futsal Masculino

• MÁRIO SOUZA PASTOR' Voleibol

• RENALTON PORTO  Futsal Feminino

• SEBASTIÃO  Atletismo

D SERGIO ZANFRACESCHI  Handebol

EIGIY-17-A-7_,D0 SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFE;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

Portaria n° 0255-- , de ,,Zf de junho de 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o
que consta no Processo n° 23047.001740/2002-01, RESOLVE:

Averbar, para efeito de aposentadoria e disponibilidade,
tempo de serviço, conforme certidão expedida pela Prefeitura de Goiânia —
Secretaria da Administração, em nome de MARIA FARIA DOS SANTOS,
ocupante do cargo de COZINHEIRA, do quadro permanente desta IFE,
matricula SIAPE n° 270982 num total de 3.019 dias, ou sejam: 08 anos 03
meses e 09 dias, conforme demonstrativo abaixo:

Órgão Período Natureza Tempo
Liquido

Prefeitura de Goiânia 15/02/78 a 01/06/86 Aux. Ser. Diversos 3.019 dias
Total 3.019 dias

Eln-V‘"_,D0 SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 286, DE 21 DE JUNHO DE 2002.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais resolve:

Designar a Professora IVONE MARIA ELIAS MOREYRA,

ocupante da função de Diretora da Sede (CD-03), matricula SIAPE n°271021,

para, em substituição, exercer a função de Diretor Geral em Exercício (CD-2),

no dias 21 de junho de 2002.

/ad-.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
e/ Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiánia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 287, DE 24 DE JUNHO DE 2002.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e considerando o que consta do Processo

23047000585/2002-05 e ainda com fundamento no Parecer 057/2002 da

Procuradoria Jurídica desta Instituição, resolve:

I — Anular a Portaria n° 185, de 30 de março de 2000 que concedeu

licença para cursar DOUTORADO ao Professor de Ensino de 10 e 2° Graus MARCO

AURÉLIO CAMPOS PAIVA, Matricula SIAPE n° 271308, uma vez que o ato ora

anulado se revestiu de vícios de ilegalidade,

II — anular ainda por conseqüência os atos que prorrogaram o período

da licença de que se trata;

Ill — determinar que o referido professor reassuma as suas atividades

neste CEFET a partir desta data.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



,•4k.a11101

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GEREÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS

PORTARIA N° DE c9-5 DE JUNHO DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de 
Educação Tecnológica de

Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, 
publicada no Diário

Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas 
atribuições legais e regimentais,

c considerando o que consta no 
MEMO/GAB/N° 046/2002, de 20.06.2002,

RESOLVE:

I — DISPENSAR a servidora FERNANDA 
POSCH RIOS,

ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, 
matricula Siape n° 271190, da

função de Coordenadora da Coordenação da Area de 
Construção Civil, FG-

04, a partir de 20.06.2002

11 — DESIGNAR a servidora JUSSANA MILOGRANA,

ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula 
Siape n° 271198, para

exercer a função de Coordenadora da Coordenação da 
Área de Construção

Civil, FG-04, a partir de 20.06.2002

RALDO SILVA DE ‘LMEIDA
Diretora Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N°,a9 , DE DE JUNHO DE 2002.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás,
nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da União de 11.12.2001,
usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER aos servidores abaixo relacionados ocupantes do cargo de
Professor de I e II Graus-Substituto, Progressão Funcional por Titulação, de conformidade com a
Portaria n° 475/87 — MEC, artigo 12, parágrafo único, letra "a", a qual expede normas complementares
para a execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matricu
Ia

De Para Curso Concluído Percen
tual

Processo

André Luis
Gonçalves Costa

1350971 C-01 E-01 Mestrado em Enga
Mecânica — UNB-DF.

25% 23047.001977/2002-83

Fabricio da Silva
Cabral

1321257 C-01 D-01 Especialização em
Administração
Gerencial e Auditoria
—CESU de Jatai-Go

12% 23047.020163/2002-48

Rafael Prado de
Castro

1321269 C-01 D-01 Especialização em
Informática em
Educação-UFLA-
MG.

12% 23047.020167/2002-26

Reinaldo Modesto
Trindade

1351564 C-01 E-01 Mestrado em
Meteorologia
Agricola
Universidade Federal
de Viçosa-MG.

25% 23047.001942/2002-44

Roberta Signini 1351024 C-01 E-01 Doutorado em Físico-
Química — USP-SP.

50% 23047.001958/2002-57

ERALDO SILVA DE AL
Diretor Geral do CEFET



cEFET1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

Portaria n° de 02 Junho de 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Goias nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário
Oficial de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Processo n° 23047.020168/2002-71,
RESOLVE:

RESCINDIR, a pedido, o contrato de trabalho do servidor
ALADIR FERREIRA DA SILVA JÚNIOR, ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus-Substituto, matricula Siape n° 1305889, lotado na
UNED/JATAi, a partir de 11.06.2002.

eraldo Silva de AI ida
Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° ,2 , DE „2-6i DE JUNHO DE 2002.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da
Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que
consta nos Processos es: 23047.001948/2002-11 e 23047.001957/2002-11, RESOLVE:

CONCEDER aos servidores abaixo relacionados ocupantes do cargo
de Professor de 1 e II Graus, Gratificação Funcional por Titulação, de conformidade
com a Portaria n° 475/87 - MEC, artigo 12, parágrafo único, letra "a", a qual expede
normas complementares para a execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matricula Classe/
Padrão

Curso Concluído Percen-
tual

Mauricio Braga de
Araújoo

1188226 E-04 Doutorado em Física 50%

Reginaldo José Saddi 271340 E-04 Especialista em Música 12%

RALDO SILVA DE, MEIDA
Diretor Geral do CEFET



CEFET1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° Zg2 , DE 26" DE JUNHO DE 2002.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,

publicada no Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições

legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de

Desempenho, ao nível imediatamente superior ao que se encontra o servidor da

categoria funcional de Professor de I e II Graus, código M-402-I, nos termos do

parágrafo 1°, do Artigo 11 da Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87 e Resolução n°
17/93 do Conselho Superior deste CEFET-GO., conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir de

Dory Gonzaga
Rodrigues

1275639 D-02 D-03 02.03.2002

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral - CEFET-GO



,4111

+WM

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° , DE 26- DE JUNHO DE 2002.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,

publicada no Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições

legais e regimentais e considerando o que consta no Memorando

064/GAM/CEFETGO, de 25.06.2002, RESOLVE:

DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para

responderem pela Gerência de Administração e Manutenção e Coordenação

Técnico-Administrativa, no período de 26.06.2002 a 14.07.2002, conforme a

seguir:

Nome Cargo Matricula
Siape

Função Substituida

Terezinha de Jesus
Gomes Prego

Assistente em
Administração

271009 Gerência de
Administração e
Manutenção

Estrelita Bandeira
Martins

Assistente em
Administração

467445 Coordenação Técnico-
Administrativa

-

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral do CEFET



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° , DE 26 DE JUNHO DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário

Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais

e considerando o que consta no Processo n° 23047.002002/2002-72,

RESOLVE:

RESCINDIR, a pedido, o contrato de trabalho do servidor

WELLINGTON DONIZETE GUIMARÃES ocupantes do cargo de

Professor de I e II Graus-Substituto, matricula Siape n° 1351061, a partir de

30.06.2002.

_
GERALDO SILVA DE ALMEIDA

Diretor Geral



7  CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA-GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° <-7.95 , DE 26 DE JUNHO DE 2002.

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da

Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado ocupante do cargo de

Professor de I e II Graus-Substituto, Progressão Funcional por Titulação, de

conformidade com a Portaria n° 475/87 — MEC, artigo 12, parágrafo único, letra "a", a

qual expede normas complementares para a execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a

seguir:

Nome Matricu
la

De Para Curso
Concluído

Percen
tual

Processo

Alcides
Ferreira da
Silva Júnior

1296606 C-01 E-01 Ciências
Geodésicas
pela
Universida
de Federal
do Paraná-
PR.

25%

.

23047.001878/2002-00

_
ERALDO SILVA DE ALMEIDA

Diretor Geral do CEFET



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 296, DE 27 DE JUNHO DE 2002.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e considerando o que consta dos Processos

Administrativos de números 23047001523/2002-11 e 23047002012/2002-16 e

ainda com fundamento no Parecer 086/2002 da Procuradoria Jurídica deste

Centro, resolve:

I — Aplicar é Empresa LINCE — Administração e Serviços Ltda.

contratada pelo CEFET-GO através do contrato n° 015/2000, a sanção

administrativa de multa de que trata o artigo 87, inciso II da Lei 8.666, de 21 de

junho de 1993;

II — Aplicar é mesma empresa a sanção administrativa de suspensão

temporária de participação em licitação promovida pelo CEFET-GO pelo prazo de

01 (um) ano e ainda o impedimento de contratar com o mesmo nos casos de

dispensa ou inexigibilidade de licitação, prevista no artigo supra citado, inciso Ill.

'GERALDO7SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451


